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Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:
Artigo 1º - Ficam isentos de todos os tributos municipais, sejameles impostos, taxas

ou contribuição de melhoria, pelo periodo que perdurar os estados de calamidade efou
emergência, decretados por ocasião da pandemia do Covid-18, de todas as concessionárias
e revendas de veículos localizadas no município de Ribeirão Preto.

Artigo 2º - A isenção concedida no artigo anterior ficará restrita às pessoas jurídicas

que possuam como objeto cadastrado na Receita Federal do Brasil o ramo da atividade
voltada para a venda de veículos novos ou seminovos e se estendem também: para todos
os tributos decorrentes realização de serviços inerent ade p al, tais
como oficinas, funilarias, venda de peças e acessórios, dentre outros exercidos no interior
do mesmo estebelecimento.

Artigo 3º - Para obter as isenções previstas nesta lei, caberá ao contribuinte
apresentar simples requerimento endereçado para o Secretário Municipal da Fazenda

a efouinformando os tributos cobrados durante z vigência dos decretos de calami
emergência, requerendo a dispensa de seu pagamento

Parágrafo Único — A Secretaria Municipal da * 1
deverá er ender esforços

pare permitir que tanto o requerimento, como a £o
das p ência por e-Secretário Municipa! da Fazenda, sejam realiza

mail, evitando-se o comparecimento pessosi dos by rturmuito e

aglomeração.
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Artigo 28º - Esta Íei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário. /Ar

Sala das Sessões15 de atri de 2020,

oRLÂNDO PESOT!

Vereador
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JUSTIFICATIVA

Em tempos de grande crise enfrentada por nossa sociedade, decorrente da pander

do Coronavirus (Covid-19), medidas foram adotadas pelo

municipal que visam conter a propagação da doença.

Oportuno esclarecer, que, apesar de ser responsável peia continultiade dos serviços

de transportes e abastecimento, as concessionárias e revendas de vel

permanecer de portas fechadas, sem poder auferir receita capsz É

de suas atividades = dos empregos dagueles que depandem desta Hr

sermitindo 2

empresários, q presente projeto visa amenizar os impacios do distanciament

pelo Poder Público.

Certo de que a aprovação deste projeto contribuirá cianiicalivamente sara à

supuiação de Ribeirão Preto, submeto o presente Projeto de Lei & anrecizç rio, nO

aguardo pelo acolhimento da proposta.

ala das Sessões, 1Side abri de 2020.

ORLÉNDO PESOT!

Vereador
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